— 1 —

大海大校发〔2018〕94 号

关于印发《大连海洋大学本科生奖学金

评定办法》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学本科生奖学金评定办法》印发给你们，

请遵照执行。

大连海洋大学

2018 年 8 月 1 日

— 2 —

大连海洋大学本科生奖学金评定办法

第一条  为全面贯彻党和国家的教育方针，培养德、智、体、

美等方面全面发展的社会主义建设者和接班人,具有社会责任

感、海洋情怀、创新精神、创业意识和实践能力的高素质复合应

用型人才，根据《普通高等学校学生管理规定》，结合学校实际，

制定本办法。

第二条  本办法适用于全校普通全日制在校本科学生各类

奖学金评定工作。

第三条  学校奖学金评审委员会负责组织奖学金评定工作；

学院负责组织各类奖学金申报工作。

第四条  奖学金种类

（一）大连海洋大学奖学金

（二）大连海洋大学新生奖学金

（三）大连海洋大学考研奖学金

（四）航海奖学金

（五）中水教育基金奖学金

（六）迈世集团奖学金

（七）力和公路奖学金

（八）中汇达新生奖学金

（九）辽渔奖学金

— 3 —

（十）金美花奖学金

第五条  基本条件

（一）拥护中国共产党领导，努力学习马克思列宁主义、毛

泽东思想、中国特色社会主义理论体系，深入学习习近平总书记

系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，坚定中国特

色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，树立中

国特色社会主义共同理想；

（二）树立爱国主义思想，增强法治观念，遵守宪法、法律、

法规，遵守公民道德规范，遵守学校管理制度；

（三）学习刻苦，成绩优良，学年内参评科目（必修课、专

业方向课/专业特色课和集中实践环节）考核全部合格；

（四）体育成绩合格，大学生体质测试合格；

（五）二年级以上在校本科学生（大连海洋大学新生奖学金、

中汇达新生奖学金除外）。

第六条  各项奖学金评定具体条件、等级、名额和奖励办法

（一）大连海洋大学奖学金

1.大连海洋大学奖学金是学校出资设立，用于奖励爱校荣

校，德、智、体、美全面发展的优秀学生。

2.奖励名额及标准：一等奖名额为专业人数的 2%，1500 元/

人；二等奖名额为专业人数的 5%，800 元/人；三等奖名额为专

业人数的 8%，500 元/人。

3.参评条件：综合测评成绩本专业排名前 30%以内，按学业

— 4 —

成绩评选。

（二）大连海洋大学新生奖学金

1.大连海洋大学新生奖学金是学校出资设立，用于奖励辽宁

省第二批本科第一志愿报考我校并被录取的“大连海洋大学蓝色

人才生源基地”的新生。

2.奖励标准：新生所录取专业的一学年学费标准。

3.参评条件：高考分数达到辽宁省重点分数线以上的家庭经

济困难新生。

（三）大连海洋大学考研奖学金

1.大连海洋大学考研奖学金由学校主要出资设立、北京中泓

鑫海生物技术有限公司赞助支持，用于奖励考取我校硕士研究生

的我校应届本科毕业生。

2.奖励名额及标准：奖励名额以当年录取人数为准。奖励标

准为第一志愿考生，3000 元/人；调剂考生，1000 元/人。

（四）航海奖学金

1.航海奖学金由中国航海学会出资设立，用于奖励航海及相

关专业热爱所学专业、勤奋学习、立志投身祖国航海事业的优秀

学生。

2.奖励名额及标准：奖励名额为上船专业在校学生数的 1／

400，不足 400 人按 1 名计算，超过 400 人的按 1:400 的比例四

舍五入计算评选人数；奖励标准为 1500 元/人。

3.参评条件：航海技术（本专科）、轮机工程、轮机工程技

— 5 —

术专业，学业成绩本专业排名前 5%以内。

（五）中水教育基金奖学金

1．中水奖学金由中国水产总公司出资设立，用于奖励热爱

所学专业、勤奋学习，立志投身祖国远洋渔业事业的远洋渔业相

关专业优秀学生。

2．奖励名额及标准

（1）优秀学生奖（海洋渔业科学与技术专业二年级以上本

科生）10 名：一等奖 2 名，3000 元/人；二等奖 2 名，2000 元/

人；三等奖 6名，1000 元/人。

（2）优秀学生奖（海洋科技与环境学院、航海与船舶工程

学院、机械与动力工程学院、食品科学与工程学院、经济管理学

院二年级以上本科生）30 名，一等奖 4名，3000 元/人；二等奖

10 名，2000 元/人；三等奖 16 名，1000 元/人。海洋渔业科学与

技术专业不含在内。

3．参评条件：综合测评成绩本专业 30%以内，参照学业成绩、

社会活动及获奖情况。

（六）迈世集团奖学金

1．迈世集团奖学金由大连迈世集团出资设立，用于奖励品

学兼优的优秀学生，其中 50%名额用于奖励品学兼优的甘肃籍学

生。

2．奖励名额及标准：一等奖 10 名，2000 元/人；二等奖 15

名，1000/人。

— 6 —

3．参评条件：学业成绩本专业排名前 50%以内，参照综合测

评成绩、家庭经济状况、社会活动及获奖情况。

（七）力和公路奖学金

1．力和公路奖学金由大连力和公路工程有限公司出资设立，

用于奖励品学兼优的优秀学生，其中 50%名额用于奖励品学兼优

的甘肃籍学生。

2．奖励名额及标准：一等奖 10 名，2000 元/人；二等奖 15

名，1000/人。

3．参评条件：学业成绩本专业排名前 50%以内，参照综合测

评成绩、家庭经济状况、社会活动及获奖情况。

（八）中汇达新生奖学金

1．中汇达新生奖学金由大连中汇达科学仪器有限公司出资

设立，用于奖励考入我校的优秀甘肃籍本科新生。

2．奖励名额及标准：一等奖 10 名，2000 元/人；二等奖 20

名，1500 元/人。

3．参评条件：依据学生报考志愿情况和高考成绩进行评选。

（九）辽渔奖学金

1．辽渔奖学金由辽宁省大连海洋渔业集团公司出资设立，

用于奖励勤奋学习，立志投身祖国海洋渔业事业的优秀学生。

2．奖励名额及标准：奖励名额为 10 名，奖励标准为 500 元

/人。

3．参评条件：综合测评成绩本专业排名前 30%以内，参照学

— 7 —

业成绩、社会活动及获奖情况。

（十）金美花奖学金

1．金美花奖学金由大连万机企业海产有限公司董事长兼总

经理金美花女士出资设立，用于奖励勤奋学习、自励自强的家庭

经济困难学生。

2．奖励名额及标准：奖励名额为 10 名，奖励标准为 500 元

/人。

3．参评条件：经学校认定的贫、特困生，综合测评成绩本

专业排名前 30%以内，参照学业成绩、社会活动及获奖情况。

第七条  各项奖学金评定与发放

（一）各项奖学金每学年评定一次，学校依据上级有关文件

和奖学金章程组织评定工作。

（二）评定程序为学院组织评定、公示，各项奖学金理事会、

学校评审委员会审核、评定。

（三）大连海洋大学奖学金可与（四）至（十）项中的一项

奖学金兼评、兼得；其他各项奖学金不兼评、不兼得。

第八条  本办法中“以内、以上”均为包含。

第九条  下一学年开始至召开表彰大会前受纪律处分，已获

评各类奖学金者，取消其获奖资格。

第十条  本办法自公布之日开始施行，其他有关规定与本办

法不一致的，以本办法为准。

第十一条  本办法由学生工作处负责解释。

— 8 —

大连海洋大学学校办公室                    2018 年 8月 1日印发